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Úvod

Udržitelný rozvoj měst je v současné době aktuálním tématem především ve

spojitosti s klimatickou změnou. A právě v městském prostředí hraje v této souvislosti

velmi významnou roli městská zeleň. Její existence je pro člověka životně důležitá,

ovlivňuje jeho zdraví i pohodlí. Dynamický rozvoj měst především od 19. století

zapříčinil rapidní úbytek městské zeleně a společnost si čím dál více uvědomuje její

význam (Kupka, 2006). Mezi největší problémy měst v současné době patří klimatická

změna, dopravní zatížení či růst zastavěných ploch, s tím souvisejí i další problémy jako

zhoršená kvalita ovzduší, pokles odolnosti ekosystémů i ekologické stability území

(Kopp, 2015).

V této diplomové práci tematickým zaměřením navazuji na svou bakalářskou

práci, jež byla zpracována na téma „Vegetační prvky budov jako nástroj adaptace na

klimatické změny na území města Plzně“. V tomto případě se zaměřím na jiný typ zeleně,

a to na zeleň ve vnitroblocích, která v městském prostředí hraje rovněž významnou roli

a podobně jako zelené střechy není vždy pro člověka snadno viditelná a přístupná.

V průběhu historie si člověk uvědomoval hodnotu přírodního prostředí, i přesto

ale musela často zeleň ustupovat před lidskými aktivitami (Hendrych a kol., 2018). Po

mnoho staletí se lidé nesnažili cíleně vnášet přírodní prvky do svých stavebních struktur,

neboť příroda byla stále dominantní a zdánlivě neomezená. Tento postoj se ovšem začal

od 19. století postupně obracet a dnes již nabývá zeleň na svém významu a stává se

neoddělitelnou součástí urbanizovaných oblastí díky pochopení silné vzájemné závislosti

mezi člověkem a přírodou (Schneider-Skalska, 2011). A tak s rozvojem měst procházel

i vztah k zeleni určitými proměnami. Právě tyto vývojové aspekty jsou jedním ze

stěžejních témat této diplomové práce, stejně jako prostorová organizace jednotlivých

vegetačních prvků a ploch zeleně. Pozornost je také věnována benefitům, které městská

zeleň poskytuje a které mohou zlepšovat životní podmínky obyvatel měst. Tyto benefity

se mohou následně odrazit v ekosystémových službách, které ukazují skutečné přínosy,

jež lidem přináší městská zeleň (Austin, 2014).

Teoretické poznatky jsou následně aplikovány na praktický výzkum zaměřený na

zeleň ve vnitroblocích ve vybraném modelovém území v Plzni. Vnitrobloky jsou

specifickými prostory pro formování zeleně, ale také pro využívání tohoto prostoru. Jedná

se o velmi významnou a mnohdy skrytou zeleň ve městě (Křivohlávek, Týcová & Štědrá,

2020). V této práci je sledován především vývoj zástavby, postupné uzavírání
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jednotlivých vnitrobloků ve zkoumaném území, a vývoj a změny v prostorovém

uspořádání vegetace. Současný stav vnitrobloků je následně hodnocen z hlediska

prostorových charakteristik vegetace na plochách těchto vnitrobloků spolu s hodnocením

využití a vybavení těchto prostor, i hodnocení péče o zeleň. Péče o zeleň ve vnitroblocích

je mnohdy velmi závislá na přístupu vlastníka či vlastníků obytných souborů, ke kterým

vnitroblok náleží, nebo na angažovanosti obyvatel těchto domů. I kvůli tomu se podoba

a využití vnitrobloků může velmi lišit, stejně jako množství a stav tolik důležité zeleně.
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1 Cíle práce

Tato diplomová práce se zabývá městskou zelení a jejími vývojovými

a prostorovými aspekty. První část zahrnuje komplexní pohled na problematiku městské

zeleně na základě prostudované literatury. Je zde popsán nejen význam městské zeleně

a její funkce, ale rovněž prostorové a vývojové aspekty sídelní zeleně. Zvláštní pozornost

je pak věnována zeleni ve vnitroblocích.

Pro tuto práci byly stanoveny tři cíle:

1. Na základě studia historických map a na základě kartografické vizualizace

charakterizovat vývoj a prostorové změny zeleně v Plzni ve vnitroblocích

urbanistického obvodu č. 043 (Proti Belánce), ve vnitrobloku Stehlíkova

a vnitrobloku budovy Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

Vývoj a prostorové změny zeleně ve vybraných vnitroblocích jsou zkoumány na

základě studia historických map a plánů území města Plzně. Pozornost je věnována

vývoji městské zástavby v modelovém území, ale také vývoji a prostorovým změnám

zeleně v tomto území v souvislosti s rozšiřující se zástavbou v průběhu historie. Vývoj

je popsán od konce 19. století po současnost. Hlavním výstupem studia historických map

jsou mapová zobrazení v programu ArcGIS znázorňující vývoj a prostorové změny

zástavby a zeleně ve vnitroblocích modelového území v Plzni od konce 19. století po

současnost.

2. Zhodnotit současný stav zeleně ve vnitroblocích urbanistického obvodu

č. 043 (Proti Belánce), ve vnitrobloku Stehlíkova a ve vnitrobloku budovy

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

Cílem terénního výzkumu ve vnitroblocích modelového území v Plzni je

zhodnocení současného stavu zeleně na základě vlastní úpravy metodiky hodnocení

kvality a prostorové struktury městské zeleně dle hodnotících indikátorů podle Štefla

(2014). Součástí terénního výzkumu je mimo hodnocení kvality a prostorové struktury

zeleně rovněž záznam dalších informací týkajících se způsobu využití a vybavení

vnitrobloků, údržby zeleně v těchto prostorách, přístupnosti těchto ploch veřejnosti,

fyzického rozdělení zkoumaných celků či jejich skutečné funkce.
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3. Na základě zjištěných informací se pokusit generalizovat vliv zástavby na

zeleň ve vnitroblocích

Generalizace vlivu zástavby na zeleň ve vnitroblocích je provedena na základě zjištěných

informací o vývoji a prostorových změnách zástavby a zeleně v modelovém území

v Plzni. Součástí tohoto cíle je nalézt srovnatelné území v Plzni, s modelovým územím

v této práci, s podobným nebo stejným typem vnitrobloků, a porovnat vývoj a současný

stav těchto ploch. Je tak ověřena či vyvrácena vhodnost generalizace vlivu zástavby na

zeleň ve městě se zaměřením na zeleň ve vnitroblocích.
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2 Metodika

Pro praktickou část této diplomové práce bylo zvoleno modelové území v Plzni,

které je tvořeno vnitrobloky v urbanistickém obvodu č. 043 – Proti Belánce. Výběr

modelového území byl podmíněn existencí vhodných vnitrobloků s vývojem, který by

mohl ukázat změnu v prostorovém rozložení zeleně. Zároveň byl do této části zařazen

i blízký vnitroblok budovy Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni

a vnitroblok Stehlíkova s atraktivním parkovým řešením prostoru tohoto vnitrobloku.

Pro dosažení vytyčených cílů je zvolena metodika založená na studiu

historických map za využití leteckých snímků či historických plánů města Plzeň.

K hodnocení vegetačního pokryvu a vývoje zástavby především pomocí leteckých

snímků slouží GIS Portál města Plzeň a projekt Staré mapy, kde je díky mapovému

aplikačnímu serveru Marushka možné zobrazit letecké snímky Plzně ve vybraných letech

od roku 1938 do roku 2019. Ke studiu historických plánů je v práci využito webové

a mobilní aplikace OldMapsOnline, která zajišťuje publikaci historických map od

příslušných institucí (jako je například Západočeské muzeum v Plzni či Národní

technické muzeum) a jejich snadnou dostupnost pro širokou veřejnost.

Software MapRank Search v aplikaci umožňuje vyhledat všechny dostupné historické

plány a mapy konkrétního území a jejich zobrazení jak ve webové verzi, tak i v mobilní

aplikaci. Zároveň je pro tvorbu mapových výstupů využito datových souborů z webových

stránek Opendata.plzen.eu, kde je možné získat potřebná podkladová data starých plánů

města Plzně pro práci v programu ArcMap. Při studiu historických map Plzně byl rovněž

využit Historický atlas města Plzně (Anderle, Šimůnek, Čada & Vichrová, 2009). Vývoj

a prostorové změny zeleně nelze plně vyčíst ze starých plánů či černobílých leteckých

snímků. Proto je z hlediska vývoje sledována zástavba a její prostorové změny ve

vybraných letech – 1879, 1908, 1924, 1939, 1996 a 2022. Tyto roky byly zvoleny pro

přehledné znázornění vývoje a zachycení výraznějších změn v zástavbě ve sledovaném


[…]


2006).

Zdroj: Upraveno dle Novotná a kol. (2017)

Dle výsledků srovnání sledovaného území na Jižním Předměstí a území na

Východním Předměstí, jež mají stejný blokový typ zástavby, lze konstatovat, že vliv

vývoje zástavby na zeleň není možné generalizovat. Obecně byl vývoj ve všech

vnitroblocích obou území sice podobný, tedy postupné uzavírání vnitrobloků, ovšem

podíl zeleně na plochách jednotlivých vnitrobloků v území na Jižním Předměstí je vyšší

(20 %), než je podíl zeleně ve srovnávaném území Východního Předměstí (8,8 %).

Důvodem těchto rozdílů tedy není historický vývoj zástavby, ale spíše jiné faktory, které

ovlivňovaly rozdílný rozvoj a využívání konkrétních vnitrobloků (např. demografický

vývoj a struktura obyvatelstva, apod.). Na podobu vnitrobloku má rovněž velký vliv

Obrázek 30: Vlastnosti ekohydrologických mikrostruktur v obou sledovaných územích
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přístup majitelů, případně obyvatel, přilehlých domů. Zjišťování postoje k vnitroblokům

obyvatel ve sledovaném území by mohlo být návrhem pro další výzkum, neboť by právě

dotazníková šetření mohla odhalit důvody, proč má daný vnitroblok takovou podobu, zda

by byl zájem prostor měnit a zda chtějí obyvatelé prostor využívat a jak. Inspirací pro

město Plzeň by mohla být iniciativa „Mapujeme vnitrobloky“ od spolku Bieno ve

spolupráci s hlavním městem Praha. Pilotní mapování probíhalo v roce 2021

prostřednictvím participativního výzkumu s obyvateli Městské části Praha 3. Výsledkem

je tvorba komunitní mapy na platformě mapotic.com, která podává informace o podobě

a využívání vnitrobloků přímo od obyvatel přilehlých domů. Cílem je podpoření zájmu o

prostory, ve kterých lidé žijí a zajistit tak, aby prostory vnitrobloků nebyly tolik

opomíjeny (Bieno, n.d.).

Zeleň ve městě tvoří neodmyslitelnou součást urbanizovaného prostředí,

obzvláště při současné probíhající klimatické změně. Mimo své nenahraditelné

klimatické účinky ale pozitivně působí i na lidské zdraví a psychiku (Helbich, Klein,

Roberts, Hagedoom & Groenewegen, 2018; Maas, van Dillen, Verheij & Groenewegen,

2009; Wang a kol., 2019), a právě zeleň vnitrobloků obytných domů je lidem opravdu

blízko. V hustě zastavěných místech, jako jsou například blokové typy zástavby, na

jejichž vnitrobloky se zaměřuje tato práce, může být zeleně nedostatek. Vnitrobloky jsou

velmi specifickými prostory, ke kterým lze přistupovat různými způsoby. Důležité je si

ale uvědomit, že mají obrovský potenciál pro udržení zeleně v zastavěném území.

Zvýšením zájmu obyvatel i městské správy o tyto prostory, zajištění přístupnosti volných

prostor se zelení vnitrobloků veřejnosti a zkvalitnění údržby zeleně by mohlo vést ke

zlepšení celkového stavu vnitrobloků a k možnosti obyvatel plně čerpat výhod, které

v urbanizovaném území nabízejí.
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Abstrakt

Kuncová, L. (2022). Vývojové a prostorové aspekty městské zeleně se zaměřením na

vnitrobloky modelového území v Plzni (Diplomová práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: zeleň, městská zeleň, vnitrobloky, urbanizované území

Diplomová práce se zabývá vývojovými a prostorovými aspekty městské zeleně

s podrobnějším zaměřením na vnitrobloky v modelovém území v Plzni. Cílem bylo

charakterizovat vývoj zástavby a zeleně vnitrobloků v tomto území, zhodnotit současný

stav vnitrobloků na základě hodnocení prostorové struktury zeleně a kvality ploch zeleně

a zjistit, zda lze generalizovat vliv vývoje zástavby na zeleň ve vnitroblocích v podobných

typech blokové zástavby pomocí srovnání s jiným územím v Plzni. Výzkum ukázal, i přes

podobný postupný vývoj zástavby, rozdílné přístupy k využití jednotlivých vnitrobloků

a s tím související rozdílný podíl zeleně. Zároveň srovnání dvou podobných území

ukázalo, že nelze generalizovat vliv vývoje zástavby na zeleň vnitrobloků, neboť zde hrají

roli i další faktory. V závěru práce jsou diskutovány výsledky praktické části a možnosti

dalšího výzkumu v problematice vnitrobloků jako specifického městského prostoru.

Abstract

Kuncová, L. (2022). Developmental and spatial ascpects of urban greenery with focus on

courtyards in a model area in Pilsen (Master’s Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: greenery, urban greenery, courtyards, urban space

The Master’s Thesis deals with the development and spatial aspects of urban greenery

with a more detailed focus on courtyards in a model area in Pilsen. The aim was to

characterize urban development and development of greenery of courtyard blocks in this

area, to assess the current state of courtyard blocks based on the evaluation of the spatial

structure of greenery and the quality of green areas and to determine whether the influence

of the urban development on the greenery in courtyard blocks in similar types of block

buildings can be generalized by comparison with other area in Pilsen. The research has

shown, despite similar gradual development, differences in approaches to the use of each

courtyard and the associated different proportion of green spaces. At the same time, the

comparison of two similar areas showed that it is not possible to generalise the influence

of the development on the greenery of courtyards, as other factors play a role. The thesis

concludes with a discussion of the results of the practical part and the possibilities for

further research on the issue of courtyards as a specific urban space.