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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce má logickou strukturu a dobře zpracovanou teoretickou část. Zabývá se aktuální

problematikou zeleně ve městě, konkrétně ve vybraných vnitroblocích města Plzně.

Práce má vytčeny tři cíle. První dva jsou zaměřeny na charakteristiku vývoje a prostorové změny

zeleně v Plzni ve vybraných vnitroblocích a na zhodnocení současného stavu zeleně v nich.

Metodicky tato část práce vychází z upravené již existující metodiky a je zpracována velmi důsledně a

podrobně.

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KGE

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Třetí cíl směřoval k pokusu na základě zjištěných informací generalizovat vliv zástavby na zeleň ve

vnitroblocích. Autorka vybrala další modelové území v Plzni podobné svými charakteristikami tomu

původnímu se záměrem porovnat opět vývoj a současný stav těchto ploch a uvádí, že "je tak ověřena či

vyvrácena vhodnost generalizace vlivu zástavby na zeleň ve městě se zaměřením na zeleň ve

vnitroblocích". V této části práce jsou jisté rezervy. Zejména se domnívám, že vhodnost generalizace

není dostatečně ověřena porovnáním dvou modelových území. Závěry práce jsou adekvátní.

K formálnímu zpracování práce nemám připomínky.

Práce splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Proto ji

doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vysvětlete význam práce pro konkrétní lokalitu a obecně.

2. Bude Vaše práce nějak dále využita, nabídla jste ji např. k využití orgánům města?

3. Co je podstatou generalizace? Kolik prvků dané množiny je vhodné při generalizaci využívat?

V Plzni, dne 22.5.2022 Podpis hodnotitele
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